FICHA TECNICA

$ SCHMERSAL

THE DNA OF SAFETY

Dados

Dados para encomenda

Descricao do tipo de produtos

NUmero de artigo (NUmero de encomenda)

EAN (European Article Number)
eCl@ss number, version 12.0
eCl@ss number, version 11.0
Numero eCl@ss, versao 9.0
ETIM number, version 7.0

ETIM number, version 6.0

Homologacoes - Instrucoes

Certificados

Propriedades globais

AZM 161SK-12/12RK-024

amplo espago para conexdes

Desbloqueio auxiliar

Entradas de condutor 4 M 16 x 1.5
Invélucro em termoplastico

Isolamento protegido

Bloqueio com protecgao contra travamento
incorrecto.

130 mm x 90 mm x 30 mm

6 Contactos

Longa durabilidade

AZM 161SK-12/12RK-024
101164207
4030661205144
27-27-26-03

27-27-26-03

27-27-26-03

EC002593

EC002593

cULus
CCC
EAC



Instrucoes

Nivel de codificacdo conforme EN ISO 14119
Principio ativo

Material do invélucro

Material dos contactos, elétrico

Peso bruto

EN I1SO 14119
EN IEC 60947-5-1

baixa
eletromecanico

Plastico, termoplastico reforcado com fibra de vidro, auto-
extincao de fogo

Prata

415 g

Propriedades globais - Caracteristicas

Principio de blogueio por mola
Desblogueio auxiliar

NUmero de direcbes de atuacdo
NUmero de contactos auxiliares

NUmero de contactos de seguranca

Classificacao

Normas, regulamentos

Vida util

Classificacao - saidas de seguranca

B10D Contacto normalmente fechado (NC)

B10D contacto normalmente aberto (NA)

Orientacao (B contacto normalmente

aberto (NO))

10D

Dados mecanicos

Resisténcia mecanica, Minimo

Folga do atuador da diregao de acionamento
Forca de engate Fon segundo a EN ISO 14119
Forca de engate Frn

ax’ maximo

Sim
Sim

3

EN I1ISO 13849-1

20 Jahr(e)

2 000 000 Schaltspiele
1 000 000 Schaltspiele

com 10 % Ie e carga 6hmica de contacto

1 000 000 Schaltspiele
55 mm
2 000 N

2 600N



Forca de retencao
Percurso de abertura, obrigatério
Forga de abertura obrigatéria, minimo

Velocidade de atuacdo, maximo

30N
10 mm
20 N

2 m/s

Dados mecanicos - Tecnologia conectiva

Tipo de conexao

Cabo guia

Seccdo dos cabos de conexdo, minimo
Seccdo dos cabos de conexdao, maximo

Orientacdo (seccao dos cabos de conexao)

Dados mecanicos - dimensoes

Comprimento de sensor
Largura de sensor

Altura do sensor

Ambiente

Tipo de protecao
Temperatura ambiente, minimo
Temperatura ambiente, maximum

Temperatura para armazenar e transportar,
minimo

Temperatura para armazenar e transportar,
maximo

Bornes com rosca
4 xM16 x 1,5
0,25 mm?2

1,5 mm?2

Todas as especificagdes incluindo ponteiras de cabo.

30 mm
130 mm

90 mm

IP67
-30 °C
+60 °C

-25°C

+85 °C

Ambiente - Parametros de isolamento

Tensao calculada de isolamento Ui

Medicdo da rigidez dielétrica da tensao

maxima Uimp

250V

4 kV



Dados elétricos

Corrente de ensaio térmico 6 A
Medicao da tensdao de comando 24 VAC/DC

Corrente de curto-circuito de acordo com EN 1000 A
60947-5-1 {A}

Poténcia admissdo elétrica, maximo 10w

Elemento de comutacao Contacto normalmente fechado/contacto normalmente aberto
(NA/NO)

Principio de comutacao Comutacgao lenta

Frequéncia de comutacao 1000 /h

Dados elétricos - controlo da bobina IN

Magnet switch-on time 100 %
Test pulse duration, maximum 5 ms
Test pulse interval, minimum 50 ms

Dados elétricos - Contactos de seguranca

Voltagem, categoria de aplicacao AC-15 230 VAC
Poténcia, categoria de aplicacdao AC-15 4 A
Voltagem, categoria de aplicagao DC-13 24 VDC
Poténcia, categoria de aplicacdo DC-13 25A

Dados elétricos - Contactos auxiliares

Voltagem, categoria de aplicacao AC-15 230 VAC
Poténcia, categoria de aplicacdao AC-15 4 A
Voltagem, categoria de aplicacao DC-13 24 VDC
Poténcia, categoria de aplicacdo DC-13 25A

Dados gerais



Orientagao (Aplicacoes de aplicagao)

Escopo do fornecimento

Escopo do fornecimento

Orientacao

Orientagao (desbloqueio auxiliar)

Cdédigo para encomenda

Descricdo do tipo de produtos:
AZM161 (1)-(2)(3)K(4)-(5)/(6)(7)(8)

(1)
SK
CC

ST

11/03

12/03

12/11

11/12

12/12

(3)

sem

Dispositivo de segurancga deslocéavel
Protecdo moével
Dispositivo de seguranca giratério

Os atuadores ndo estdo incluidos no escopo do fornecimento.

Em manutencao, instalacao, etc.
Para o desblogueio manual chave triangulo M5 que é
disponibilizada como acessério.

Terminais roscados
Bornes com mola de fixagao

Connector plug M12

1 Contacto normalmente aberto (NA) / 4 contacto
normalmente fechado (NF) (versao de conector)

1 contacto normalmente aberto (NA) / 5 normalmente
fechado (NF)

2 Contacto normalmente aberto (NA) / 3 contacto
normalmente fechado (NF) (versao de conector)

Magnet: 1 NO contact, 1 NC contacts / Actator: 1 NO
contact, 2 NC contact with connector plug

2 contacto normalmente aberto (NA) / 4 normalmente
fechado (NF)

Forca de retencao 5 N



sem

ED

TD

(6)
without
TU

EU

(7)
024

110/230

(8)
without

G

Imagens

Forca de retencao 30 N

Principio de bloqueio por mola

Principio de bloqueio por corrente elétrica

Desbloqueio auxiliar lateral

Desbloqueio auxiliar no lado da tampa

Desbloqueio de emergéncia de fuga lateral
Desbloqueio de emergéncia de fuga no lado da tampa

Desbloqueio de emergéncia

without Emergency exit on the rear side
Desbloqueio de emergéncia de fuga no lado traseiro

Desbloqueio auxiliar no lado traseiro

Us: 24 VAC/DC

Us: 110/230 VAC

without LED

Com LED (sé para Us: 24 VAC/DC)

Foto do produto (foto individual do catalogo )
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Desenho dimensional componente basico
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Principio operacional
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Os dados e valores foram verificados exaustivamente. As imagens podem ser diferentes do original. Mais
informacdes técnicas podem ser encontradas nos manuais. Excluindo modificacdes técnicas e erros.
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